Независимая
антикоррупционная экспертиза
Начало приема заключений 28.09.2022
Окончание приема заключений 17.10.2022
[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от                                                                            № нпа

Об утверждении Порядка сбора, хранения, транспортировки и захоронения (утилизации) биологических отходов на территории Лесозаводского городского округа

Во исполнение федеральных законов Российской Федерации от 30.03.1999
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно «Ветеринарно-санитарным правилам сбора, утилизации уничтожения биологических отходов», утвержденными Минсельхозпродом РФ 04.12.1995 № 13-7-2/469 с изменениями, внесенными Определением Верховного Суда РФ от 13.06.2006 № КАС06-193, приказу Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26.10.2020 № 626 «Об утверждении Ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов в целях предотвращения случаев бесконтрольного захоронения в неустановленных местах трупов павших животных и других биологических отходов», в целях снижения отрицательного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье человека, создания благоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки, усиления предотвращения возникновения очагов опасных заболеваний, охраны окружающей среды администрация Лесозаводского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок сбора, хранения, транспортировки и захоронения (утилизации) биологических отходов на территории Лесозаводского городского округа (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в Сборнике муниципальных правовых актов Лесозаводского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Лесозаводского городского округа Карташова А.Н.

Глава Лесозаводского городского округа                                                  К.Ф. Банцеев

Утвержден
 постановлением администрации
Лесозаводского городского округа
от _____ № ___

Порядок сбора, хранения, транспортировки и захоронения (утилизации) биологических отходов на территории Лесозаводского городского округа

I. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок сбора, хранения, транспортировки и захоронения (утилизации) биологических отходов на территории Лесозаводского городского округа (далее – порядок) регулирует отношения, возникающие в области обращения с биологическими отходами на окружающую среду, здоровье человека, создания благоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации на территории Лесозаводского городского округа. Настоящий порядок является обязательным для использования владельцами животных независимо от способа ведения хозяйства,
а также организациями, предприятиями (в дальнейшем организациями) всех форм собственности, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой
и переработкой продуктов и сырья животного происхождения.
Порядок определяет условия и способы сбора, хранения, транспортировки
и захоронения (утилизации) биологических отходов на территории Лесозаводского городского округа.
1.2 Порядок уничтожения биологических отходов зараженных или контаминированных возбудителями опасных болезней определяется ветеринарной службой.
	1.3 Биологическими отходами являются трупы животных и птиц, абортированные и мертворожденные плоды, ветеринарные конфискаты, другие отходы, непригодные в пищу людям и на корм животным.
           1.4 Обязанность по доставке биологических отходов для захоронения (сжигания) возлагается на владельца данных отходов.
1.5 Биологические отходы утилизируют в соответствии с действующими правилами обеззараживания в биотермических ямах или уничтожают сжиганием
в специально отведенных местах.
1.6 Категорически запрещается сброс биологических отходов в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалки для захоронения.
1.7. Биологические отходы, зараженные или контаминированные возбудителями:
- сибирской язвы, эмфизематозного рогатого скота и овец, африканской чумы свиней, ботулизма, сапа, эпизоотического лимфангоита, мелиодоза (ложного сапа) миксоматоза, геморрагической болезни кроликов, чумы птиц, сжигают на месте.
- болезней, ранее не зарегистрированных на территории Лесозаводского городского округа, сжигают.
II. Сбор и перевозка биологических отходов
2.1 Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода, извещают об этом ветеринарное учреждение, специалист которого на месте производит осмотр
и определяет мероприятия по утилизации или уничтожению биологических отходов. Обязанность по доставке специалиста ветеринарного учреждения к месту осмотра возлагается на владельца биологических отходов.
2.2. Перемещение биологических отходов к местам их хранения, переработки или утилизации (далее - перемещение биологических отходов) должно осуществляться в закрытых емкостях, устойчивых к механическому воздействию, воздействию моющих и дезинфицирующих средств, оснащенных крышками или другими средствами защиты, конструкция которых не допускает их самопроизвольного открывания, или в одноразовых полиэтиленовых или пластиковых пакетах, устойчивых к прокалыванию (далее - емкости для биологических отходов), если иное не установлено «Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов в целях предотвращения случаев бесконтрольного захоронения в неустановленных местах трупов павших животных и других биологических отходов», утвержденным приказом Министерством сельского хозяйства Российской Федерации от 26.10.2020 № 626 (далее – Правила).
2.3. Полиэтиленовые и пластиковые пакеты при перемещении биологических отходов должны быть заполнены не более чем на 3/4 и закрыты с помощью бирок-стяжек или другим способом, исключающим высыпание, утечку биологических отходов.
2.4. Перемещение трупов животных, масса каждого из которых составляет более 25 кг, за исключением трупов животных, контаминированных возбудителями сибирской язвы, чумы крупного рогатого скота, допускается осуществлять без использования емкостей для биологических отходов в кузовах транспортных средств, соответствующих требованиям пункта 7 Правил, накрытых тентами или иными приспособлениями, препятствующими их выпадению из транспортных средств, а также с соблюдением условий, указанных в пункте 6 Правил.
2.5. Не допускается перемещение биологических отходов в одном транспортном средстве совместно с другими грузами.
2.6. После погрузки биологических отходов на транспортное средство обязательно дезинфицируется место, где они находились. Почва (место), где лежал труп животного или другие биологические отходы дезинфицируется сухой хлорной известью из расчета 5 кг/кв. м и перекапывается на глубину 25 см.
2.7. Транспортное средство, инвентарь, инструменты, оборудование дезинфицируются после каждого случая доставки биоотходов для уничтожения.
2.8 Сбор трупов диких (бродячих) животных осуществляется специализированной организацией.
2.9 Услуги по доставке биологических отходов к месту уничтожения оплачиваются:
1) владельцами биологических отходов;
2) за счет бюджета Лесозаводского городского округа - в случае, когда владельца биологических отходов не представляется возможным определить, в том числе умерших диких (бродячих) животных и птиц;
III. Хранение биологических отходов
3.1. Хранение биологических отходов в течение 12 часов с момента их образования может осуществляться в емкостях для биологических отходов в местах их образования без учета положений, предусмотренных пунктами 12-15, 17 Правил;
3.2 Хранение биологических отходов должно осуществляться:

при температуре от 4 до 0°С - до 2 суток;
от минус 1 до минус 7°С - до 3 суток;
от минус 8 до минус 10°С - до 7 суток;
от минус 11 до минус 17°С - до 30 суток;
от минус 18°С и ниже - до 12 месяцев;
3.3. Для хранения умеренно опасных биологических отходов, образовавшихся на территории личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, хозяйств индивидуальных предпринимателей, организаций, осуществляющих разведение и содержание животных (далее - хозяйства), в течение не более чем 48 часов с момента их образования допускается размещение емкостей для биологических отходов на территории хозяйства на площадке для временного хранения биологических отходов, которая должна быть оборудована навесом, иметь твердое, влагонепроницаемое покрытие с уклонами, обеспечивающими стоки
и отвод сточных вод и атмосферных осадков, без учета положений, предусмотренных пунктами 12-17 Правил. Площадка для временного хранения биологических отходов должна быть расположена на границе территории хозяйства с подветренной стороны по отношению к местам для содержания животных и иметь подъездные пути.
IV. Уничтожение биологических отходов
4.1. Уничтожение биологических отходов осуществляется сжиганием, либо
в биотермических ямах.
4.2 Сжигание биологических отходов проводят за счет владельцев биологических отходов под контролем ветеринарного специалиста, в земляных траншеях (ямах) до образования негорючего неорганического остатка.
4.3. Способы устройства и размеры траншей (ям) для сжигания биологических отходов должны обеспечивать нахождение продуктов сжигания биологических отходов в пределах траншеи (ямы).
4.4. Зола и другие негорючие остатки должны закапываться в той же траншее (яме), в которой проводилось сжигание биологических отходов.
V. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка
5.1. Юридические и физические лица, нарушившие Порядок хранения, сбора, хранения, транспортировки и захоронения (утилизации) биологических отходов на территории Лесозаводского городского округа, несут ответственность
в соответствии с действующим законодательством.
image1.png